
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 

МЭРАРИФ МИНИСТРЛЫБЫ 
450077, 9фе , Театр урамы, 5/2 

Тел./факс 273-39-24 
Е-таП: тстогЬ@и^апе1.ги 

Р Е С П У Б Л И К А Б А Ш К О Р Т О С Т А Н 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
450077, Уфа, ул. Театральная, 5/2 

Тел./факс 273-39-24 
Е-таП: тстогЬ@и^апе1.ги 

Исх. № /Уу / / ?У от М. &Х^2&€. 
Н а № ОТ 

Руководителям органов управления 
образованием муниципальных 
районов и городских округов, 
образовательных учреждений 

Министерство образования Республики Башкортостан направляет для 

принятия соответствующих мер постановление Правительства Республики 

Башкортостан от 14 мая 2012 года № 136 «О мерах по охране лесов от пожаров 

в Республике Башкортостан». 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

Министр А.С.Гаязов 

И.Р.Нигматуллин 
(347) 273-37-51 



Б А Ш К О Р Т О С Т А Н РЕСПУБЛИКАМ)) 

Х Э К У М Э Т Е 
450101, вф«. Республика йорг 

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О 
Р Е С П У Б Л И К И Б А Ш К О Р Т О С Т А Н 

450101. Уфа. Д » м Республики 

К А Р А Р 

« 14 » май 2012 й. № 136 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«14 » мая 2012 I 

О мерах по охране лесов от пожаров 
в Республике Башкортостан 

В соответствии со статьями 53, 83 Лесного кодекса Российской 
Федерации и долгосрочной целевой программой «Развитие лесного 
хозяйства Республики Башкортостан на 2012-2020 годы», в целях 
организации охраны лесов от пожаров на территории Республики 
Башкортостан Правительство Республики Башкортостан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и 
борьбе с лесными пожарами в Республике Башкортостан 
на 2012-2015 годы. 

2. Министерству лесного хозяйства Республики Башкортостан: 
обеспечить выполнение мероприятий по противопожарному 

обустройству лесов на территории Республики Башкортостан; 
ежегодно разрабатывать сводный план тушения лесных пожаров на 

территории Республики Башкортостан; 
принимать меры по усилению федерального государственного 

пожарного надзора в лесах в пожароопасный период. 
3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике 

Башкортостан обеспечивать охрану общественного порядка в местах 
тушения лесных пожаров. 

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Республике 
Башкортостан: 

принимать меры по ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров; 

оказывать практическую помощь в организации тушения лесных 
пожаров силами пожарной охраны; 

привлекать силы и средства пожарной охраны для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, в 
соответствии с соглашениями о взаимодействии в области 
предупреждения и тушения лесных пожаров, заключаемыми между 
Министерством лесного хозяйства Республики Башкортостан и Главным 
управлением МЧС России по Республике Башкортостан. 

5. Рекомендовать федеральному государственному бюджетному 
учреждению Башкирское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды с наступлением пожароопасного 
периода ежедневно представлять в Министерство лесного хозяйства 
Республики Башкортостан информацию о пожарной обстановке в лесах. 

6. Министерству здравоохранения Республики Башкортостан 
обеспечить готовность медицинских формирований к оказанию 
экстренной помощи населению, оказавшемуся в зоне чрезвычайных 
ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров, а также к 
организации медицинского обеспечения при выполнении мероприятий по 
ликвидации лесных пожаров. 

7. Рекомендовать арендаторам лесных участков, осуществляющих 
лесозаготовительные работы и другие виды деятельности: 

обеспечить выполнение Плана мероприятий по предупреждению и 
борьбе с лесными пожарами в Республике Башкортостан 
на 2012-2015 годы, утвержденного настоящим постановлением; 

организовать патрулирование на территории арендованных лесных 
участков в пожароопасные периоды; 

проводить санитарно-оздоровительные мероприятия; 
проводить мероприятия по очистке от горельников и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров; 

проводить мероприятия по локализации и ликвидации очагов 
вредных насекомых. 

8. Поручить республиканским органам исполнительной власти, 
рекомендовать территориальным органам федеральных органов 
исполнительной власти в Республике Башкортостан, администрациям 
муниципальных образований Республики Башкортостан, организациям, 
имеющим на своем балансе лечебно-оздоровительные, дошкольные 
учреждения, места летнего отдыха и иные объекты, расположенные в 
лесных массивах либо в непосредственной близости от них: 

обеспечить на указанных объектах создание минерализованных 
полос по периметру и наружное противопожарное водоснабжение; 

при отсутствии противопожарного разрыва от построенных в 
установленном законодательством порядке строений до лесного массива 



3 

проработать совместно с Министерством лесного хозяйства 
Республики Башкортостан вопрос рубки лесных насаждений для 
обеспечения противопожарного расстояния, установленного 
Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности». 

9. Министерству природопользования и экологии Республики 
Башкортостан обеспечить выполнение мероприятий по охране лесов от 
пожаров и по противопожарному обустройству на особо охраняемых 
природных территориях. 

10. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и 
городских округов Республики Башкортостан: 

привлекать население, а также противопожарную технику и 
транспортные средства организаций независимо от форм собственности к 
осуществлению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации в 
лесах, возникшей вследствие лесных пожаров, в соответствии с 
Федеральным законом «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
утвержденными оперативными планами по борьбе с лесными пожарами; 

обеспечивать лиц, привлекаемых к работе по борьбе с лесными 
пожарами, транспортными средствами и медицинской помощью; 

запрещать в пожароопасный период сельскохозяйственным 
организациям и крестьянским (фермерским) хозяйствам сжигание 
остатков соломы и стерни вблизи лесозащитных насаждений и лесных 
массивов; 

при выдаче разрешений на строительство объектов капитального 
строительства обеспечить выполнение требований Федерального закона 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в части 
соблюдения установленного противопожарного расстояния до лесных 
массивов; 

проводить мероприятия по обеспечению защиты от пожаров 
населенных пунктов и объектов экономики; 

проводить противопожарную пропаганду среди населения; 
обеспечивать подготовку и содержание в готовности необходимых 

сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, возникших вследствие лесных пожаров; 

принимать оперативные решения о проведении эвакуационных 
мероприятий при чрезвычайных ситуациях, возникших вследствие лесных 
пожаров; 

организовывать проведение аварийно-спасательных мероприятий и 
других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях, возникших 
вследствие лесных пожаров; 

•1 

обеспечивать дежурство добровольных пожарных формирований и 
транспорта в пожароопасный период в населенных пунктах; 

в соответствии с законодательством при чрезвычайных ситуациях 
вводить режим чрезвычайной ситуации и принимать меры по ликвидации 
их последствий. 

1 I. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Министерство лесного хозяйства Республики Башкортостан. 

Премьер-министр 
Правительства 
Республики Башкортостан А.Ф.Илимбетов 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Республики Башкортостан 
от 14 мая 2012 года 
№136 

ПЛАН 
мероприятий по предупреждению и борьбе с лесными пожарами 

в Республике Башкортостан на 2012-2015 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнитель 

1. Разработка и утверждение 
оперативных планов по 
борьбе с лесными пожарами 
на территории 
муниципальных образований 
Республики Башкортостан на 
пожароопасный период, 
предусматривающих 
привлечение лесопожарных 
формирований, пожарной 
техники, противопожарного 
оборудования, снаряжения и 
инвентаря, средств доставки 
людей к месту пожара 

ежегодно, 
февраль 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан; 
администрации 
муниципальных районов и 
городских округов 
Республики Башкортостан 
(по согласованию); 
Главное управление МЧС 
России по Республике 
Башкортостан 
(по согласованию) 

2. Составление проектов 
противопожарного 
обустройства лесов, а также 
регламентов лесозащитных 
мероприятий 

ежегодно Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан; 
арендаторы лесных 
участков 
(по согласованию) 

3. Обеспечение проведения 
подготовительных работ по 
предупреждению и 
ликвидации лесных пожаров в 
соответствии с правилами 
пожарной безопасности в 
лесах и регламентацией 
работы лесопожарных служб 

ежегодно Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

2 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнитель 

4. Обеспечение при проведении 
работ, не связанных с 
ведением лесного хозяйства и 
осуществлением 
лесопользования 
(строительные работы, добыча 
полезных ископаемых, 
прокладка коммуникаций и 
т.д.), очистки территорий 
лесного фонда от 
захламленности 

постоянно арендаторы лесных 
участков 
(по согласованию) 

5. Организация дежурства в 
лесничествах в целях 
оперативного оповещения и 
принятия срочных мер по 
тушению лесных пожаров 

ежегодно 
в пожаро­
опасный 
период 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

6. Организация дежурства на 
арендуемых участках 

в течение 
пожаро­
опасного 
сезона 

арендаторы лесных 
участков 
(по согласованию) 

7. Принятие необходимых мер 
по подготовке 
противопожарной техники и 
средств пожаротушения в 
лесничествах к борьбе с 
лесными пожарами 

ежегодно до 
наступления 
пожаро­
опасного 
сезона 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан; 
администрации 
муниципальных районов и 
городских округов 
Республики Башкортостан 
(по согласованию) 

8. Подготовка к 
пожароопасному сезону сил и 
средств пожаротушения на 
арендуемых участках 

ежегодно до 
наступления 
пожаро­
опасного 
сезона 

арендаторы лесных 
участков 
(по согласованию) 

9. Обеспечение освещения в 
средствах массовой 
информации вопросов 
сохранения лесов, бережного 
отношения к лесным ресурсам 

постоянно Министерство связи и 
массовых коммуникаций 
Республики Башкортостан; 
Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 



3 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнитель 

10. Обеспечение своевременного 
оповещения населения о 
возникших пожарах в лесах и 
проведение мероприятий по 
эвакуации людей в случае 
возникновения опасности 

в течение 
пожаро­
опасного 
периода 

Главное управление МЧС 
России по Республике 
Башкортостан 
(по согласованию); 
администрации 
муниципальных районов и 
городских округов 
Республики Башкортостан 
(по согласованию) 

11. Своевременное 
информирование 
Правительства Республики 
Башкортостан о пожарной 
обстановке в лесах и 
представление при 
необходимости предложений 
о принятии дополнительных 
мер по борьбе с лесными 
пожарами 

в течение 
пожаро­
опасного 
периода 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

12. Составление планов тушения 
лесных пожаров, организация 
на особо охраняемых 
природных территориях 
пунктов сосредоточения 
противопожарного 
оборудования и инвентаря, а 
также мобильных групп 
пожаротушения 

ежегодно Министерство 
природопользования и 
экологии Республики 
Башкортостан 



3 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок Исполнитель 

10. Обеспечение своевременного 
оповещения населения о 
возникших пожарах в лесах и 
проведение мероприятий по 
эвакуации людей в случае 
возникновения опасности 

в течение 
пожаро­
опасного 
периода 

Главное управление МЧС 
России по Республике 
Башкортостан 
(по согласованию); 
администрации 
муниципальных районов и 
городских округов 
Республики Башкортостан 
(по согласованию) 

11. Своевременное 
информирование 
Правительства Республики 
Башкортостан о пожарной 
обстановке в лесах и 
представление при 
необходимости предложений 
о принятии дополнительных 
мер по борьбе с лесными 
пожарами 

в течение 
пожаро­
опасного 
периода 

Министерство лесного 
хозяйства Республики 
Башкортостан 

12. Составление планов тушения 
лесных пожаров, организация 
на особо охраняемых 
природных территориях 
пунктов сосредоточения 
противопожарного 
оборудования и инвентаря, а 
также мобильных групп 
пожаротушения 

ежегодно Министерство 
природопользования и 
экологии Республики 
Башкортостан 


